
 
 

    
 
Projektbeskrivning 
 
Biblioteken som lärmiljöer 2008-2009 
 
Projektets webbplats: 
http://www.lansbibliotek.ostsam.se/Projekt/larmiljoer/
 
Syfte 
 
Projektets syfte är att stödja bibliotekens möjligheter att utvecklas som lärmiljöer och bredda 
sin roll i lokalsamhället. Fokus ligger på hur biblioteken med utgångspunkt från lokala behov 
kan stödja östgötarnas livslånga lärande, häri inbegrips både formellt och informellt lärande.  
En viktig del av projektet är att initiera och utveckla samarbete mellan folkbiblioteken och 
studieförbund, föreningar och utbildningsinstitutioner. 
 
Som en grund för fortsatt projektarbete görs inledningsvis en kartläggning av vad som krävs i 
form av teknik, miljö, medier, kompetenser, samverkan och inomkommunal samordning för 
att internt och externt stärka och utveckla bibliotekets roll som lärmiljö och lokal mötesplats.  
 
Projektet är i inriktat mot följande områden:  

• Samarbete med folkbildning och föreningar 
• Flexibelt lärande 
• Digitala klyftan 
• Integration och social delaktighet 
• Vuxna med läs- och skrivsvårigheter 
 

 
Bakgrund 
 
Både ur individens och ur samhällets perspektiv finns det skäl att se över de förutsättningar 
som biblioteken har att fungera som lärmiljöer. Läs mer om bakgrunden på projektets 
webbplats. 
 
 
Strategier 
 
Verka för att det finns studieplatser, ändamålsenlig teknik och studierelaterade medier i 
enlighet med lokala behov på alla folkbibliotek i länet. 
 
Inledningsvis kartlägga behov och förutsättningar som kan finnas i kommuner och bibliotek 
av olika storlek och karaktär. Syftet är att ge vägledning till direkta insatser och verktyg för fortsatt 
utvecklingsarbete. Läs mer om kartläggningen under Handlingsplan och Mål 2008.
 
Skapa ett regionalt biblioteksnätverk för lärmiljöer. 
  
Verka för att folkbibliotekens kontaktytor och samverkansmöjligheter i det lokala samhället 

http://www.lansbibliotek.ostsam.se/Projekt/larmiljoer/
http://www.lansbibliotek.ostsam.se/Projekt/larmiljoer/bakgrund_larmljoer.htm


 
 

    
ökar. Utveckla och pröva nya former för samarbeten mellan folkbiblioteken och 
studieförbund/ föreningar som stödjer ett livslångt lärande. Under projektets gång knyta 
kontakter med möjliga samverkanspartners regionalt såsom studieförbund, föreningar etc.  
som kan resultera i lokal samverkan och aktiviteter.  
Öka bibliotekens kunskaper om teknik och annat stöd för flexibelt lärande genom 
kompetensutveckling och genom att använda webbkonferenssystem för nätverksmöten etc. 
 
Gemensamt marknadsföra biblioteken som lärmiljöer i länet. 
  
Handlingsplan 2008 
 
Genomföra en kartläggning där bibliotekens förutsättningar att utvecklas som miljöer för 
lärande inventeras. Följande aspekter är aktuella:  

• Fysisk miljö och tillgänglighet  
• IT-resurser  
• Nätverk/ Samverkansformer (existerande, önskvärda) 
• Studierelaterade medier  
• Information om lärande och arbetsmarknad  
• Kompetensutveckling  
• Arena för kurser/utbildning  

Kartläggningen genomförs genom besök på kommunbiblioteken, kontakter med företrädare 
för studieförbund, studiebesök på andra bibliotek utanför länet via intervjuer, dialog och 
fokusgrupper. Målgrupper är bibliotekspersonal, utbildningsanordnare, studieförbund, lärare 
och biblioteksanvändare i formellt och informellt lärande. Kartläggningen är tänkt att 
resultera i rekommendationer till stöd för det fortsatta utvecklingsarbetet. Förstudien 
finansieras delvis av Kulturrådet. 

Arrangera arbetsmöten, studiebesök och studiedagar för lärmiljönätverket som kan inspirera 
till erfarenhetsutbyte och nytänkande samt stimulera ett proaktivt förhållningsätt. 
 
Utveckla regionalt samarbete med företrädare för ÖBF och studieförbunden i länet. 
Metodutveckla och pröva lokala aktiviteter i samarbete med studieförbund och föreningar. 
Som pilotprojekt utveckla och pröva genomförande av lokala studiecirklar som syftar till 
minskade digitala klyftor i samarbete med studieförbund och i bibliotekens egen regi. 
 
Pröva och utarbeta former för möten och kompetensutveckling inom lärmiljönätverket genom 
användning av webbkommunikationssystemet Adobe Connect. 
 
Med utgångspunkt från kartläggningen och lokala behov formulerar kommunbiblioteken 
delprojekt som syftar till att utveckla lokala lärmiljöer. Delprojekten genomförs med stöd från 
länsbiblioteket. 



 
 

    
 

 
Målsättning 
 
Förstudiens kartläggning förväntas (när det gäller de mer konkreta aspekterna) resultera i 
förslag i fem olika nivåer på hur biblioteket som lärmiljö kan utvecklas (varje nivå 
representerar en bibliotekstyp i vårt län): 
 

Micro - Landsbygdsfilialen 
Mini - Stadsdelsfilialen 
Liten – Det lilla kommunbiblioteket 
Mellanstor – Det mellanstora kommunbiblioteket 
Stor – Storstadsbiblioteket 

Minst 5 delprojekt som syftar till att utveckla lokala lärmiljöer på bibliotek startas.  
 
Alla kommunbibliotek är representerade i ett regionalt biblioteksnätverk för lärmiljöer. 
 
Samverkan med studieförbund, föreningar och utbildningsanordnare formaliseras. 
 
 
Tidplan 2008 

Månad Aktivitet 
Dec (07) – april         Kurs Hands-on lärmiljö: Handleda i digitala verktyg 
Mars – okt (uppehåll 15 jun-15 aug) Förstudie 
April Studieresa till Vidare-projektet i Göteborg   
Maj Nätverksträff 
Maj Studiedag Broar för lärande 
Aug Studieresa till Finland (i samv. med IKT-projektet) 
Sept Nätverksträff 
Sept alt. okt Studieresa till lärmiljöprojekt i Sthlm 
Sept alt. okt Start studiecirklar Digitala klyftan 
Okt Handledningsutbildning Nätbildarna 
Okt - nov   Lokala projektplaner från biblioteken 
Dec/ Jan Start för lokala projekt på biblioteken 

 



 
 

    
 
Projektorganisation 
 
Projektledare 
Anne Hederén, Länsbibliotek Östergötland 
Sofia Larsson, Länsbibliotek Östergötland

Styrgrupp 
Christer Alsbjer, bildningskonsulent, Östergötlands bildningsförbund 
Peter Karlsson, kulturchef, Regionförbundet Östsam  
Kerstin Mohall, samordnare Lärande och arbetsmarknad, Regionförbundet Östsam 
Kerstin Olsson, länsbibliotekarie, Länsbibliotek Östergötland (sammankallande)  
inkl. projektledarna 



 
 

    
 
Budget 
 
Kostnader 
                                     
Projektledare 50 %   300 000  
Bibliotekskonsulenternas arbetstid i projektet  
(motsvarande 50 % av heltid) 297 000  
Delprojekt på folkbiblioteken 200 000 
Resor, möten                                 50 000  
Administration   50 000  
Projektledarens arbetsplats 30 000  
 
SUMMA  927 000  
 
Finansiering 
Projektmedel Kulturrådet 80 000  
Länsbibliotek Östergötland (kontant insats) 50 000  
Länsbibliotek Östergötland (personal)     297 000  
Projektmedel Östsam 500 000 
 
Kulturrådet har bidragit med 80 000 kronor till förstudien.  
 
Länsbibliotek Östergötlands egen insats i projektet för år 2008 beräknas bli 50 000 kronor som 
kontantinsats och 297 000 i personella resurser. 
 
 
 
 
 
 
Linköping 080609 
 
 
 
 
 
              
Kerstin Olsson   
Länsbibliotek Östergötland 

Anne Hederén 
Länsbibliotek Östergötland 
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